mere fact, *Att.* 11, 9, 1. — **As subst.**: atque ipsi, ad quorum commodum pertinebat, durior inventus est *Caelius*, *Caes.* C. 3, 20, 4: ex ipsa quaeram, *Caes.* 33: tempus, quo ipse eos sustulisset, ad id ipsum congruere, L. 1, 5, 5: agrum dare ipsi, qui accepisset, L. 21, 45, 5: exposita ab ipsis, qui eam disciplinam probant, *Fin.* 1, 13: ipsi omnia, quorum negotium est, ad nos deferunt, *Or.* 1, 250: ipsi dicunt . . . quibus natura tacita adsentiantur, *Fin.* 3, 40. — **B.** To emphasize one of the subjects of a common predicate. — **1.** With *conjunctions*. **a.** With *et*: he too, *himself in person*, even *he* (cf. *καὶ αὐτός*, ipse etiam; once in C.): deseret eos, cum habeat praesertim et ipse cohortis triginta? *Att.* 8, 7, 1: credo ego vos, socii, et ipsos cernere, L. 21, 21, 3: Cornelio minus copiarum datum, quia praetor et ipse mittebatur, L. 21, 17, 7. — **b.** With *neque* (i. e. *ne . . . quidem*): pauca, neque ea ipsa enucleata dicta, *Fin.* 5, 88: primis repulsis Maharbal missus nec ipse eruptionem cohortium sustinuit, L. 23, 18, 4. — **c.** With *etiam*: ipse etiam Fufidius in numero fuit, *Brut.* 112: his scriptis etiam ipse interfui, *Brut.* 206. — **d.** With *quoque*: quia plebs SC. solvit, ipsi quoque solum vultis, L. 3, 21, 4. — **2.** **Praegn.**, *he for his part, he too, also, as well* (cf. et ipse): litterae adlatæ sunt a Clodiā, quae ipsa transiit, also *in person*, *Att.* 9, 6, 3: Italiā ornata domus ipsa mihi videtur ornamenta, *Off.* 2, 76: tris ipse excitavit recitatores, *he too*, *Chu.* 141: neque tanti timoris sum ut ipse deficiam, *Caes.* C. 2, 31, 8: Hoc Rhipeus, hoc ipse Dymas omnisque iuventus Laeta facit, V. 2, 394.

II. **Es p.** **A.** As *subst.*, of an eminent person: ipus tristis, *the master*, T. *And.* 360: Pythagorei respondere solebant, ipse dixit, i. e. *Pythagoras*, *ND.* 1, 10: cum veniat lectica Mathonis plena ipso, *the great man*, Iuv. 1, 33: anseris ante ipsum iecur, *before the host*, Iuv. 5, 114. — **B.** **Praegn.**, of *oneself, spontaneously* (cf. sua sponte, ultro): videar non ipse promissis (opp. fortuito), *Or.* 1, 111: de manibus delapsa arma ipsa ceciderunt, *Off.* 1, 77: valvae clausae se ipsae aperuerunt, *Div.* 1, 74: Ipsae lacte domum referent distenta capellae Ubera, V. E. 4, 21: ipsi potum venient iuveni, V. E. 7, 11: aliae ipsae Sponte sua veniunt, V. G. 2, 10. — **C.** In exclusion of others, *by oneself, alone, mere, very*: haec ipse suo tristi cum corde volutat, V. 6, 185: His actis, aliud genitor secum ipse volutat, V. 12, 843: tempus secum ipsa Exigit, V. 4, 475: ipso terrore ordines perturbant, 4, 33, 1: qui ipso nomine ac rumore defenderit, *Pomp.* 45: multa secum ipse volvens, S. C. 32, 1: aestimando ipse secum, L. 25, 23, 11: ipsam aequitatem et ius ipsum amare, *for its own sake*, *Leg.* 1, 48: erat ipse immani acerbaque natura Oppianicus, *Chu.* 44: duo imperatores, ipsi pares, opibus disparibus, *in themselves*, S. 52, 1: natura serpentium, ipsa perniciosa, S. 89, 5. — **D.** With *nunc* or *tum*: just, very, precisely, even: nunc ipsum non dubitabo rem tantam adicere, *just now*, *Att.* 7, 3, 2: nunc tamen ipsum sine te esse non possum, *Att.* 12, 16, 1: id, quod aliquando posset accidere, ne tum ipsum accideret, timere, *just then*, *Or.* 1, 124: ratio largitionum tum ipsum ad facultates accommodanda est, *Off.* 2, 60. — **E.** With numerals, *just, exactly, precisely* (opp. fere): triginta dies erant ipsi, cum, etc., *Att.* 3, 21, 1: ipsas undecim esse legiones, *Fam.* 6, 18, 2: nam cum dixisset minus 1000 (se. milia), populus cum risu acclamavit, ipsa esse, *Caec.* 28: ipso vigesimo anno, 2 *Verr.* 2, 25. — **F.** In a reflexive clause. **1.** With the *subject* emphat. opposed to other agents: non ego medicinā, me ipse consolor, *Lael.* 10: Iunius necem sibi ipse conscivit, *ND.* 2, 7: neque potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet, *Pomp.* 38: Artaxerxes se ipse reprehendit, *N. Dat.* 5, 1: ipsa se virtus satis ostendit, S. 85, 31: ipse in se unum omnium vires convertit, L. 24, 4, 9: natura movet infantem, sed tantum ut se ipse diligit, *Fin.* 2, 33: neque prius vim adhibendam putaverunt, quam se ipse indicasset, *N. Paus.* 4, 3: in portis murisque sibi met ipsos tecta coegerat edificare, L. 27, 3, 2: ut non modo populo R., sed etiam sibi ipse

condemnatus videretur, 1 *Verr.* 17: si quis ipse sibi inimicus est, *Fin.* 5, 28: qui ipsi sibi bellum indixissent, *Fin.* 5, 29: neque ipsi secus existant, *Chu.* 133: si ex scriptis cognosci ipsi suis potuissent, *Or.* 2, 8.—2. With the *object*: aequae amicos et nosmet ipsos diligere, *Fin.* 1, 67: omne animal se ipsum diligit, *Fin.* 5, 24: fac ut diligentissime te ipsum custodias, *Fam.* 9, 14, 8: Lentulum, quem mihi ipsi antepono, *Fam.* 3, 7, 5.—3. In place of *se* or *suus*. **a.** For emphatic distinction (always referring to the *sub.* of the principal sentence; cf. *sui*): cum omnes se expetendos putent, nec id ob aliam rem, sed propter ipsos, *Fin.* 5, 46: quis unquam consul senatum ipsius decreteris parere prohibuit? *Sest.* 32: quos, quidquid ipsis expediat, facturos arbitrabimur, *Fin.* 2, 117: nec quid ipsius natura sit intellegit, *Fin.* 5, 24: ea molestissime ferre debent homines, quae ipsorum culpā contracta sunt, *Q. Fr.* 1, 1, 1: pravitās consulū discordiaque inter ipsos, *L.* 4, 26, 6.—**b.** To avoid ambiguity in the use of *se* or *suus*: ne aut suae magnopere virtuti tribueret aut ipsos despiceret, 1, 13, 5: legatos mittit, qui tantum modo ipsi liberisque vitam peterent, *S.* 16, 2: nihil unquam audivi . . . nihil de re p. gravius, nihil de ipso modestius, *Balb.* 2: id quod ipsum adiuvat (i. e. dicentem; opp. quod adversario prodest), *Iuv.* 1, 30.—**c.** In gen., for *se* or *sibi* (late): in experta remedia haud iniuriā ipsis esse suspecta, *Curt.* 3, 5, 15: rex propius ipsum considerare amicos iubet, *Curt.* 7, 7, 9.—**d.** From the freq. use of the *nom.* ipse, to emphasize the *sub.*, it is sometimes inserted for this purpose where the *sub.* is contained in an *abl. absol.* (cf. *quisque*; first in *L.*): cum dies venit, causā ipse pro se dictā, damnatur (i. e. cum causam ipse pro se dixisset), *L.* 4, 44, 10: imperatores, iunctis et ipsi exercitibus . . . pervenerunt, *L.* 29, 2, 2: Popilius, dimissis et ipse Atticis navibus . . . pergit, *L.* 45, 10, 2: amisso et ipse Pacoro, *T. G.* 37.—With *abl.* of *gerund*: deponendo tutelam ipse, in se unum viris convertit, *L.* 24, 4, 9: cogendo ipse, *L.* 39, 49, 3: agendo ipse, *L.* 41, 24, 2: aestimando ipse secum, *L.* 25, 23, 11.

ipsemet, ipsimet, see *-met*.

ipsus, old *nom. m.* for *ipse*.

ira, *ae, f.* [cf. *aerumna*; Gr. *ἔρις*]. **I.** Prop., *anger, wrath, rage, ire, passion, indignation*: ira est libido poeniendi eius, qui videatur laesisse iniuriā, *Tusc.* 4, 21: ira, quae quamdiu perturbationem habet, dubitationem non habet, *Tusc.* 4, 77: Ira furor brevis est, *H. E.* 1, 2, 62: facit ira nocentem hunc sexum, *Iuv.* 6, 647: irā inflammatus, *Phil.* 12, 26: irae suae parere, *N. Alc.* 4, 6: irā et dolore incensus, *N. Pelop.* 5, 4: irā comotus, *S. C.* 31, 6: irā ac metu anxius, *S.* 11, 8: iram in eos vomere, *T. Ad.* 312: in hostilis domos iram vertite, *H. Ep.* 5, 54: quorum non sufficit ira Occidisse alicquem, *Iuv.* 15, 169: irae indulgere, *L.* 23, 3, 4: Missam iram facere, *T. Hec.* 780: ponere, *H. AP.* 160: moderari irae, *H. E.* 1, 2, 59: pone irae frena modumque, *Iuv.* 8, 88: Quantalucumque est occasio, sufficit irae, *Iuv.* 13, 183: dum defervescat ira, *Tusc.* 4, 78: deflagrare iras vestras, *L.* 40, 8, 9: Decedet iam ira, *T. Hec.* 505: Irae sunt inter Glycerium et gnatum, *T. And.* 552: ira inter eas interessit, *T. Hec.* 305: in Romanos, propter obsides nuper interfectos, *L.* 25, 15, 7: adversus Romanos, *L.* 36, 6, 1: ira deorum, *O.* 1, 378: Iunonis, *V.* 1, 4: in quorum mente pares sunt Et similes ira atque fames, *Iuv.* 15, 131.—*Plur.*: Amantium, *quarrels*, *T. And.* 555: pro levibus noxiis iras gerunt, *T. Hec.* 310: veteres in populum R. irae, *L.* 21, 25, 2: excitare iras, *V.* 2, 594: horribilis exercere iras, *V. G.* 3, 152: mollire iras, *L.* 1, 9, 15: ira victoriae, *fury*, *Mar.* 17: quicquid ex foedere rupto irarum in nos caelestium fuit, *L.* 9, 1, 2: inde irae et lacrimae, *Iuv.* 1, 168: gemitūs iraeque leonum, *V.* 7, 15.—With *gen.* of *cause*: praedae amissae, *L.* 1, 5, 3: dirēptae pacis, *L.* 9, 8, 12: ira interfecti domini, *L.* 21, 2, 6: ereptae virginis, *V.* 2, 413: dicti sibi criminis, *O.* 1, 765. *Plur.*: irae imperatorum, *against*, *L.* 8, 30, 1.—*Poet.*: